
   
 

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

10 марта 2024 г.  № 10/60 
 

Екатеринбург 

 

Об организации работы Орджоникидзевской районной территориальной 

избирательной комиссии города Екатеринбурга накануне и в дни 

голосования, образовании рабочих групп, порядке доставки и обработки 

избирательной документации об итогах голосования по выборам 

Президента Российской Федерации, назначенным на 17 марта 2024 года 

 

С целью обеспечения своевременности и оперативности в работе 

Орджоникидзевской районной территориальной избирательной комиссии 

города Екатеринбурга и участковых избирательных комиссий по приему  

и обработке избирательной документации об итогах голосования на выборах 

Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года, 

руководствуясь статьями 21, 72-74, 80 Федерального закона «О выборах 

Президента Российской Федерации», постановлением Избирательной комиссии 

Свердловской области от 07 марта 2024 года № 9/62 «Об организации работы 

Избирательной комиссии Свердловской области накануне и в дни голосования, 

образовании рабочих групп, порядке доставки и обработки избирательной 

документации об итогах голосования по выборам Президента Российской 

Федерации, назначенным на 17 марта 2024 года» Орджоникидзевская районная 

территориальная избирательная комиссия города Екатеринбурга р е ш и л а : 

1. Образовать в составе Орджоникидзевской районной территориальной 

избирательной комиссии города Екатеринбурга рабочие группы: 

  



 

 1.1. рабочую группу по приему избирательных участков, образованных  

на территории Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга 14 марта 2024 

года (приложение № 1); 

 1.2. рабочую группу сбора и передачи сведений об открытии 

избирательных участков, оперативных данных о ходе голосования (приложение 

№ 2);  

 1.3. рабочую группу по приему и проверке  избирательной документации 

об итогах голосования на выборах Президента Российской Федерации  

в составе: Буць А.В., Аглеева Л.Т., Денищук Л.С., Галиева Е.В., Галимов В.В., 

Драгошанская Н.Л., Крипак М.В., Лопухов И.И., Саидов Р.М., Семенюк С.Л., 

Трубицын П.Н., Черемных Д.С., Шуваева Н.А. 

2. Прием и обработку оперативных данных об открытии избирательных 

участков и о ходе голосования 15, 16, 17 марта 2024 года осуществлять  

по системе ГАС «Выборы» (приложение № 3). 

 3. Установить перечни документов об итогах голосования на выборах 

Президента Российской Федерации, представляемых в территориальную 

избирательную комиссию участковыми избирательными комиссиями: 

3.1. при использовании технологии изготовления протоколов участковых 

комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного 

ввода данных протоколов участковых комиссий об итогах голосования  

в Государственную автоматизированную систему Российской Федерации 

«Выборы» с использованием машиночитаемого кода (приложение № 4); 

 3.2. при использовании технических средств подсчета голосов – 

комплексов обработки избирательных бюллетеней (далее – КОИБ) 

(приложение № 5). 

 4. Установить порядок приема и проверки документации 

Орджоникидзевской районной территориальной избирательной комиссией  

об итогах голосования на выборах Президента Российской Федерации  

от участковых избирательных комиссий (приложение № 6).  



 

 5. Направить настоящее постановление нижестоящим избирательным 

комиссиям и разместить на официальном сайте Орджоникидзевской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга. 

 6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя 

комиссии Буць А.В.  

 

Председатель 

Орджоникидзевской районной 

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга  А.В. Буць 

 

Секретарь 

Орджоникидзевской районной 

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга  Л.С. Денищук 
 

  



 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 

решением Орджоникидзевской районной 

территориальной избирательной комиссии  

города Екатеринбурга 

от 10 марта 2024 г. № 10/60  

 

Состав рабочей группы по приему избирательных участков 

14 марта 2024 года  

  
 

№ 

п/п 
Номера УИК 

ФИО 

члена ТИК 

1. 

 

1690 – ул. Избирателей, 137, 

1640, 1641 – ул. Избирателей, д. 68,  

1647, 1648, 1650 – ул. Индустрии, 92,  

1642 - ул. Коммунистическая, д. 53,   

1651, 1652, 1653, 1654 - ул. Коммунистическая, 81, 

1631, 1632 – ул. Ломоносова, 57, 

1638, 1644, 1645 – ул. Ильича, 48 а. 

Шуваева 

Наталья 

Александровна 

с 14:00 

2. 

 

1611 – ул. Машиностроителей, 11, 

1600, 1610 – ул. Машиностроителей, 16, 

1598, 1599, 1601  – ул. Машиностроителей, д. 26, 

1603, 1604 - пер. Черниговский, 8, 

1607, 1609 – ул. Фестивальная, 25, 

1605, 1606, 1613 – ул. Фестивальная, 12. 

Саидов 

Рамзан 

Мусаевич 

с 14:00 

3. 

1616 – пр. Орджоникидзе,10, 

1608, 1612 – ул. Красных партизан, 4,  

1614, 1615, - ул. Банникова, 2, 

1626 – ул. Фестивальная,6, 

1625, 1630, 1633 – ул. Бакинских комиссаров, 50, 

1629 – ул. Республиканская,1. 

Галимов 

Вальмир 

Варисович 

с 17:30 

4. 

1617, 1619 – ул. Кузнецова, 5  

1618, 1636, 1637 – пр. Космонавтов, 23, 

1602 – ул. Красных борцов,15, 

1620 – ул. Красных борцов, 23 а, 

1624, 1635, 1692 – ул. Калинина, 26 а,  

1623 – ул. Уральских рабочих, 30а 

1634, 1639, 1694 – ул. Стахановская, 43. 

Трубицин 

Павел  

Николаевич  

с 17:30 

5. 

1621, 1622– ул. Кировградская, 11, 

1627, 1628 – ул. Кировградская, 66, 

1643 – ул. Восстания, 34, 

1646 – пр. Космонавтов, 43 в, 

1671, 1672 - пр. Космонавтов, д. 54А, 

1649, 1655, 1656 – пр. Космонавтов, 65. 

Крипак 

Мария 

Викторовна 

с 14:00 



 

№ 

п/п 
Номера УИК 

ФИО 

члена ТИК 

6. 

 

1657, 1658, 1659, 1660, 1662 – ул. Шефская, 87 а  

1661 - ул. Старых большевиков, д. 82/1,  

1663 – ул. Стачек, 70, 

1693, 2624 – ул. Таганская, 75, 

1664, 1668, 1678 – ул. Ульяновская, 13, 

1665 - ул. Шефская, д. 96, 

1666, 1696 – ул. Фрезеровщиков, 84 а, 

1667, 1680 – ул. Ползунова, 36, 

1669 - ул. Красных командиров, д. 11а. 

Лопухов 

Иван 

Иванович 

с 14:00 

7. 

1673 - ул. Баумана, д. 7, 

1674 - ул. Стачек, д. 20, 

1676, 1677, 1683 - ул. Старых большевиков, д. 22, 

1679 - ул. Замятина, д. 11а, 

1681 - ул. Даниловская, д. 1, 

1682 - пер. Черноморский, д. 8, 

1684 - ул. Краснофлотцев, д. 28а , 

1685 - ул. Шефская, д. 6, 

1686, 1687, 1688  - ул. Краснофлотцев, д. 3, 

1689 - пр. Космонавтов, д. 30/1, 

1670, 1675 – Баумана, 17 

Галиева 

Елена 

Викторовна 

с 14:00 

8. 

150 – ул. Калинина, 13, 

1596 – пер. Медицинский, 2, 

1597 – ул. Старых большевиков, 9, 

1691 – пос. Садовый, ул. Верстовая, 14, 

1695 – ул. XXII партсъезда, 50. 

13.03.2024 

Семенюк 

Сергей 

Леонидович 

 

  



 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

решением Орджоникидзевской районной 

территориальной избирательной комиссии  

города Екатеринбурга 

от 10 марта 2024 г. № 10/60 

 

Состав рабочей группы по сбору и передаче сведений об открытии 

избирательных участков, оперативных данных о ходе голосования  
 

 

№ п/п Номера УИК ФИО члена ТИК 

1.  150, 1596, 1597, 1598,  

1599, 1600, 1601, 1602, 

1603, 1604, 1605, 1606, 

1607, 1608, 1609 

Крипак 

Мария 

Викторовна 

2.  1610, 1611, 1612, 1613,  

1614, 1615, 1616, 1617,  

1618, 1619, 1620, 1621,  

1622, 1623, 1624 

Черемных 

Дарья 

Сергеевна 

3.  1625, 1626, 1627, 1628,  

1629, 1630, 1631, 1632,  

1633, 1634, 1635, 1636,  

1637, 1638, 1639 

Галиева 

Елена 

Викторовна 

4.  1640, 1641, 1642, 1643, 

1644, 1645, 1646, 1647, 

1648, 1649, 1650, 1651, 

1652, 1653, 1654 

Шуваева 

Наталья 

Александровна 

5.  1655, 1656, 1657, 1658, 

1659, 1660, 1661, 1662, 

1663, 1664, 1665, 1666, 

1667, 1668, 1669 

Галимов 

Вальмир 

Варисович 

6.  1670, 1671, 1672, 1673, 

1674, 1675, 1676, 1677, 

1678, 1679, 1680, 1681, 

1682, 1683  

Лопухов 

Иван 

Иванович 

7.  1684, 1685, 1686, 1687, 

1688, 1689, 1690, 1691, 

1692, 1693, 1694, 1695, 

1696, 2624 

Саидов 

Рамзан 

Мусаевич 

 

  



 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕН 

решением Орджоникидзевской районной 

территориальной избирательной комиссии  

города Екатеринбурга 

от 10 марта 2024 г. № 10/60 

 

 

Перечень оперативных данных об открытии избирательных участков  

и ходе голосования, передаваемых участковыми избирательными 

комиссиями 15, 16 и 17 марта 2024 года в Орджоникидзевскую районную 

территориальную избирательную комиссию города Екатеринбурга 

 

Участковые избирательные комиссии незамедлительно сообщают 

информацию: 

о чрезвычайных и нештатных ситуациях, о случаях нарушения 

избирательного законодательства;  

о жалобах, поступивших в дни голосования в участковую 

избирательную комиссию, а также о результатах рассмотрения этих жалоб. 

 

15 марта 2024 года: 

 

Отчетное 

время 
Передаваемая информация 

8:00  

 

а) об открытии участка; 

б) число избирателей, включенных в список  

(по состоянию на 18:00 14.03.2024 г.); 

15:00 

 

а) число избирателей, включенных в списки избирателей; 

б) число избирателей, получивших бюллетени, в том числе: 

     в) вне помещения для голосования; 

г) количество наблюдателей на избирательном участке  

(с указанием субъекта направления); 

д) количество аккредитованных представителей СМИ  

на избирательном участке 

20:00 

 

а) число избирателей, включенных в списки избирателей; 

б) число избирателей, получивших бюллетени, 

     в) в том числе вне помещения для голосования 

 

  



 

16 марта 2024 года: 

 

Отчетное 

время 
Передаваемая информация 

8:00  

 

а) об открытии участка 

15:00 

 

а) число избирателей, включенных в списки избирателей; 

б) число избирателей, получивших бюллетени, в том числе: 

     в) вне помещения для голосования; 

г) количество наблюдателей на избирательном участке  

(с указанием субъекта направления); 

д) количество аккредитованных представителей СМИ  

на избирательном участке 

20:00 

 

а) число избирателей, включенных в списки избирателей; 

б) число избирателей, получивших бюллетени, в том числе: 

     в) вне помещения для голосования 

 

17 марта 2024 года: 

 

Отчетное 

время 
Передаваемая информация 

8:00 а) об открытии участка; 

10:00 

12:00 

15:00 

а) число избирателей, включенных в списки;  

б) число избирателей, получивших бюллетени; 

 

18:00 

 

а) число избирателей, включенных в списки;  

б) число избирателей, получивших бюллетени; 

в) количество наблюдателей на избирательном участке  

(с указанием субъекта направления наблюдателя); 

г) количество аккредитованных представителей СМИ  

на избирательном участке 

 

Число избирателей, получивших избирательные бюллетени, передается 

нарастающим итогом (включая данные за все предыдущие дни голосования). 

  



 

Приложение № 4 

УТВЕРЖДЕН 

решением Орджоникидзевской районной 

территориальной избирательной комиссии  

города Екатеринбурга 

от 10 марта 2024 г. № 10/60 

 

 

Перечень документов
1
,  

представляемых участковыми избирательными комиссиями  

в территориальную избирательную комиссию об итогах голосования  

на выборах Президента Российской Федерации при использовании 

технологии изготовления протоколов участковых комиссий об итогах 

голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода  

данных протоколов участковых комиссий об итогах голосования  

в Государственную автоматизированную систему Российской Федерации 

«Выборы» с использованием машиночитаемого кода 

 

1. Первый экземпляр протокола участковой избирательной комиссии 

(далее – УИК) об итогах голосования на выборах Президента Российской 

Федерации и документы к нему:  

1) особые мнения членов УИК (при наличии); 

2) жалобы (заявления) на нарушения Федерального закона «О выборах 

Президента Российской Федерации», поступившие в УИК в дни голосования  

и до окончания подсчета голосов избирателей, реестр учета указанных жалоб 

(заявлений), а также принятые по ним решения УИК (при наличии); 

3) список лиц, присутствовавших при проведении голосования, подсчете 

голосов избирателей и составлении протокола УИК; 

4) реестр регистрации выдачи заверенных копий протокола УИК  

(при наличии); 

5) акт о числе избирателей, принявших участие в выборах на основании 

заявлений о включении в список избирателей по месту нахождения; 

6) акты, составленные УИК при проведении досрочного голосования  

(при наличии); 

7) акты о проведении голосования с использованием переносных ящиков 

для голосования и сейф-пакетов (при наличии); 

8) акт о проведении голосования с использование стационарного ящика 

для голосования в течение трех дней подряд; 



 

9) реестр заявлений (устных обращений) о голосовании вне помещения 

для голосования; 

10) акты о проведении голосования вне помещения для голосования  

(при наличии); 

11) акт о проверке контрольных соотношений в протоколе УИК 

(составляется в случае невыполнения контрольного соотношения 

в результате дополнительного подсчета по строкам 2, 3, 4, 5, 6); 

12) акт (акты) о превышении числа бюллетеней, извлеченных  

из переносного ящика для голосования, над числом заявлений избирателей, 

содержащих отметку о получении бюллетеня для голосования вне помещении 

для голосования (при наличии); 

13) акт (акты) о признании недействительными бюллетеней, извлеченных 

из переносного ящика для голосования, в соответствии 

с пунктом 13 статьи 73 Федерального закона «О выборах Президента 

Российской Федерации» (при наличии); 

14) акт о превышении числа обнаруженных в стационарных ящиках  

для голосования бюллетеней над числом бюллетеней, выданных УИК 

избирателям в помещении для голосования в день голосования  

(при наличии); 

15) акт о признании бюллетеней бюллетенями неустановленной формы 

(при наличии); 

16) акт приема-передачи листов, на которых находились специальные 

знаки (марки) для бюллетеней, с приложенными листами (частями листов)  

(при наличии); 

17) акт о погашении неиспользованных марок для сейф-пакетов; 

18) внешний носитель информации с СПО УИК; 

19) акт о невозможности использовать оборудование для изготовления 

протокола УИК с машиночитаемым кодом и (или) СПО УИК (при наличии); 

20) иные акты, составленные УИК при проведении голосования  

и подсчета голосов избирателей. 
1

 Все документы должны быть подписаны указанными в них лицами и заверены печатью участковой 

избирательной комиссии. 

  



 

Приложение № 5 

УТВЕРЖДЕН 

решением Орджоникидзевской районной 

территориальной избирательной комиссии  

города Екатеринбурга 

от 10 марта 2024 г. № 10/60 

 
 

Перечень документов
1
,  

представляемых участковыми избирательными комиссиями 

в территориальную избирательную комиссию об итогах  

голосования на выборах Президента Российской Федерации  

при использовании технических средств подсчета голосов –  

комплексов обработки избирательных бюллетеней  
 

1. Первый экземпляр протокола участковой избирательной комиссии 

(далее – УИК) об итогах голосования на выборах Президента Российской 

Федерации и документы к нему:  

1) особые мнения членов УИК (при наличии); 

2) жалобы (заявления) на нарушения Федерального закона «О выборах 

Президента Российской Федерации», поступившие в УИК в дни голосования  

и до окончания подсчета голосов избирателей, реестр учета указанных жалоб 

(заявлений), а также принятые по ним решения УИК (при наличии); 

3) список лиц, присутствовавших при проведении голосования, подсчете 

голосов избирателей и составлении протокола УИК; 

4) реестр регистрации выдачи заверенных копий протокола УИК  

(при наличии); 

5) акт о числе избирателей, принявших участие в выборах на основании 

заявлений о включении в список избирателей по месту нахождения; 

6) реестр заявлений (устных обращений) о голосовании вне помещения 

для голосования; 

7) акты о проведении голосования вне помещения для голосования  

(при наличии); 

8) акт о проверке контрольных соотношений в протоколе УИК 

(составляется в случае невыполнения контрольного соотношения в результате 

дополнительного подсчета по строкам 2, 3, 4, 5, 6); 

9) акт (акты) о превышении числа бюллетеней, извлеченных  

из переносного ящика для голосования, над числом заявлений избирателей, 



 

содержащих отметку о получении бюллетеня для голосования вне помещении 

для голосования (при наличии); 

10) акт (акты) о признании недействительными бюллетеней, извлеченных 

из переносного ящика для голосования, в соответствии с пунктом 13 статьи 73 

Федерального закона «О выборах Президента Российской Федерации»  

(при наличии); 

11) акт о признании бюллетеней бюллетенями неустановленной формы 

(при наличии); 

12) акт приема-передачи листов, на которых находились специальные 

знаки (марки) для бюллетеней, с приложенными листами (частями листов)  

(при наличии);  

13) конверт с ключевым носителем информации; 

14) акты и иные документы, составленные УИК при использовании 

КОИБ
1
, в том числе: 

распечатка исходных данных; 

распечатка протокола тестирования КОИБ в первый день голосования; 

распечатка «Сведения о результатах голосования»; 

распечатки «Контрольные данные о ходе голосования» за первый 

(1 распечатка), второй (2 распечатки) и третий (одна распечатка) дни 

голосования (всего 4 распечатки); 

акт о совпадении данных, полученных в ходе ручного подсчета голосов, 

с первоначальными данными (если документ составлялся). 

15) иные акты, составленные УИК при проведении голосования  

и подсчета голосов избирателей, в том числе при выходе из строя КОИБ: 

акт о проведении голосования с использование стационарного ящика 

для голосования в течение трех дней подряд (при наличии); 

акты о проведении голосования с использованием переносных ящиков 

для голосования и сейф-пакетов (при наличии); 

акт о превышении числа обнаруженных в стационарных ящиках  

для голосования бюллетеней над числом бюллетеней, выданных УИК 

избирателям в помещении для голосования в день голосования (при наличии).  

                                           
1

 Все документы должны быть подписаны указанными в них лицами и заверены печатью участковой 

избирательной комиссии. 

 

 

 



 

Приложение № 6 

УТВЕРЖДЕН 

решением Орджоникидзевской районной 

территориальной избирательной комиссии  

города Екатеринбурга 

от 10 марта 2024 г. № 10/60 

 

 

ПОРЯДОК 

приема и проверки Орджоникидзевской районной территориальной 

избирательной комиссией города Екатеринбурга избирательной 

документации об итогах голосования на выборах  

Президента Российской Федерации  

 

1. По прибытии в Орджоникидзевскую районную территориальную 

избирательную комиссию города Екатеринбурга председатель, секретарь или 

иной член участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса 

сдают упакованные бюллетени в опечатанном виде в подвальное помещение 

(архив) Администрации Орджоникидзевского района города Екатеринбурга. 

2. Прием избирательной документации от УИК осуществляется в актовом 

зале администрации Орджоникидзевского района города Екатеринбурга  

(3 этаж) членами Орджоникидзевской районной территориальной 

избирательной комиссии города Екатеринбурга.  

Председатель, секретарь или иной член участковой избирательной 

комиссии с правом решающего голоса немедленно вносит данные протокола 

участковой избирательной комиссии об итогах голосования на выборах 

Президента Российской Федерации в увеличенную форму сводной таблицы  

и указывает дату и время их внесения. 

3. После этого председатель УИК передает первые экземпляры 

протоколов УИК с приложенными к нему документами членам рабочей группы 

ТИК, которые осуществляют прием документов, проверяя их наличие  

в соответствии с Перечнем (приложения № 4 и № 5 к настоящему решению), 

правильность заполнения протоколов, полноту приложенных документов.  



 

Затем председатель территориальной избирательной комиссии дает 

разрешение на ввод данных, содержащихся в протоколах об итогах 

голосования, в базу данных ГАС «Выборы».  

4. После занесения данных протоколов участковой избирательной 

комиссии в ГАС «Выборы» они выводятся в виде компьютерной распечатки. 

Эта распечатка сверяется с первым экземпляром соответствующего протокола 

участковой избирательной комиссии и, если они соответствуют друг другу, 

подписывается системным администратором и членом группы контроля, 

присутствующим при вводе, с указанием даты и времени ввода. 

Компьютерная распечатка передается присутствующему при вводе 

данных председателю участковой избирательной комиссии (заместителю 

председателя, секретарю, или уполномоченному члену участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса) и приобщается  

ко второму экземпляру протокола. 

Если протокол участковой избирательной комиссии об итогах 

голосования составлен с нарушением требований Федерального закона, 

предъявляемых к составлению протокола, участковая избирательная комиссия 

обязана составить повторный протокол в соответствии с требованиями пункта 

31 статьи 73 Федерального закона «О выборах Президента Российской 

Федерации», а первоначально представленный протокол приобщается  

к повторному протоколу. 

5. После приема и проверки избирательной документации составляется 

акт (в двух экземплярах), который подписывается представителем УИК  

и членом рабочей группы ТИК, принимавшим документы. Первый экземпляр 

акта остается представителю участковой избирательной комиссии, второй 

экземпляр передается в ТИК.  

После передачи документации председатель УИК расписывается  

в  увеличенной форме сводной таблицы ТИК. 

Требования к протоколу участковой избирательной комиссии: 

– правильность заполнения выходных данных; 



 

– однозначность восприятия цифровых данных, отсутствие исправлений, 

подчисток и т.п.; 

– наличие всех подписей членов комиссии (в случае отсутствия кого-то 

из членов УИК в графе «подпись» должна быть указана причина отсутствия, 

либо отметка о приостановке полномочий члена УИК, заверенная подписью 

председателя УИК); 

– четкий оттиск печати; 

– дата и время (час с минутами) составления протокола (обратить 

внимание на то, что день голосования 17.03.2024 заканчивается в 24:00. В 00:00 

начинается новый день 18.03.2024). 


